OBJETO: Locação de automóveis para este poder. 
Informações Complementares: Valor destinado a suprir a demanda 
de 2026, conforme cronograma de execução. PARÁGRAFO ÚNICO 
– Em 27/02/2026 foi emitida a Nota de Empenho n.º 2026NE000485, 
no valor de R$ 388.206,77 (trezentos e oitenta e oito mil, duzentos e 
seis reais e setenta e sete centavos) à conta da Dotação Orçamentária 
especificada no caput desta cláusula, para fazer face às despesas 
inerentes a este Contrato. BASE LEGAL: processo administrativo: 
0099/2026 e artigo 136, inciso IV, da Lei n°14.133/2021.

[...]

ordenadora de despesas às fls. 36. PARÁGRAFO ÚNICO – Para fazer 
face às despesas inerentes ao presente Apostilamento ao Contrato nº 
054/2024 no exercício de 2026, foi emitida pela Assembleia Legislativa 
a Nota de Empenho nº 2026NE000486, de 27/02/2026, com valor de 
R$ 1.490.000,00 (um milhão, quatrocentos e noventa mil reais). BASE 

Estado do Maranhão, cujo programa de trabalho e elemento de 
despesa é a seguinte: UNIDADE GESTORA: 010101 - Assembleia 
Legislativa; GESTÃO: 00001 - Gestão Geral; FUNÇÃO: 01 – 
Legislativa; SUBFUNÇÃO: 031 – Ação Legislativa; PROGRAMA:

[...]

preventiva e corretiva, calibração e instalação de equipamentos 
para este Poder. Informações Complementares: Valor destinado a 
suprir a demanda do exercício de 2026, conforme cronograma 
de execução financeira. 1.2 – Em 27/02/2026, foi emitida a Nota 
de Empenho n.º 2026NE000487, no valor de R$ 175.000,00 (cento e 
setenta e cinco mil reais), à conta da Dotação Orçamentária especificada 
no caput desta cláusula, para fazer face às despesas inerentes a este 
Contrato. 1.3 – Destaca-se que a emissão de empenho ocorreu de 
forma proporcional a garantir parte da demanda contratual, haja vista a

[...]

INSTRUMENTO LEGAL: 1º TA - CT 
Nº 08/2024 VIGÊNCIA: 12/03/2025 A 11/03/2026. INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: VALOR DESTINADO A SUPRIR A 
DEMANDA DO EXERCÍCIO 2026. DA NOTA DE EMPENHO: Em 
27/02/2026, foi emitida a Nota de Empenho n.º: 2026NE000496, no 
valor de R$ 91.180,00 (noventa e um mil, cento e oitenta reais), à 
conta da Dotação Orçamentária especificada no caput desta cláusula, 
para fazer face às despesas inerentes a este Contrato.  BASE LEGAL: 
processo administrativo: 0059/2026 e artigo 136 da Lei nº 14.133/21. 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2026.

[...]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

MARANHÃO

RESENHA DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 03/2024. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO e LOCAUTO RENT A CAR LTDA. 
OBJETO: Emissão da Nota de Empenho n°. 2026NE000477, datada 
de 26.02.2026 no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 
010101 Assembleia Legislativa; GESTÃO: 00001 - Gestão Geral; 
FUNÇÃO: 01- Legislativa; SUBFUNÇÃO: 031- Ação Legislativa; 
PROGRAMA: 0621 - Atuação Legislativa; AÇÃO: 4450 – Gestão 
de Programa; SUBAÇÃO:

[...]

nível em extintores com recarga e pintura, bem como teste hidrostático 
em mangueiras de incêndio da Assembleia Legislativa do Estado 
do Maranhão - ALEMA, fornecimento e substituição de peças e 
equipamentos defeituosos eventualmente encontrados. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 59.790,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e noventa 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses 
contados de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Gestora: 010101–Assembleia Legislativa. Função: 01 - Legislativa. 
Subfunção: 031– Ação Legislativa. Programa: 0621 - Atuação 
Legislativa.